

Số:97/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 21 tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 năm 2017

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 năm 2017

1. Kinh tế

1.1 Nông nghiệp, nông thôn

Cây lúa (ước tính đến ngày 15/9/2017): Vụ Hè thu năm 2017 đã xuống giống được 198.502 ha, bằng 104,47% kế hoạch năm, đã thu hoạch được 194.530 ha với năng suất bình quân ước đạt 60,01 tạ/ha. Vụ lúa Thu đông đã xuống giống được 124.900 ha đạt 90,51% kế hoạch, bằng 89,12% so với cùng kỳ năm trước, một số nơi xuống giống sớm đã bắt đầu thu hoạch được 75.366 ha¹ với năng suất ước đạt 51,7 tạ/ha, thấp hơn 5,5 tạ/ha so với vụ Thu đông năm trước. Trên diện tích lúa xuất hiện một số dịch bệnh hại thường gây hại ở mức độ nhẹ - trung bình như: bệnh rầy nâu, đạo ôn lá, cháy bìa lá, vàng lùn – lùn xoắn lá...

Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày từ đầu năm đến nay đã xuống giống trên 35.223 ha thấp hơn 790 ha so với cùng kỳ năm 2016, các loại cây xuống giống chính gồm: Đậu các loại, Bắp, Khoai lang, Ớt, Mè, Rau dứa các loại,...

Chăn nuôi trong các tháng đầu năm 2017 trên địa bàn tỉnh không xảy ra dịch nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm, tuy nhiên, giá heo hơi giảm trong thời gian dài đã ảnh hưởng đến thu nhập của người nuôi, hiện tại giá heo hơi đã tăng trở lại nhưng vẫn đang ở mức xấp xỉ giá thành và chưa ổn định². Do đó, ngành chăn nuôi cần phát triển theo chiều sâu, thực hiện các biện pháp rà soát số lượng, phát triển Tổ hợp tác, Hợp tác xã nuôi theo hình thức tập trung, an toàn; hình thành hệ thống cửa hàng nông sản sạch, thịt sạch ở từng địa phương; đồng thời ứng dụng công nghệ giống và kỹ thuật trong chăn nuôi.

Ngành thủy sản: Sản lượng thu hoạch cá tra trong tháng 9 là 50.151 tấn, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 355.722 tấn; sản lượng thủy sản khai thác tự nhiên đạt 2.608 tấn, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 10.940 tấn. Giá cá tra thương phẩm có trọng lượng từ 0,7-0,8 kg/con giá từ 23.000-24.000 đồng/kg (đối với các tra thịt trắng), đảm bảo được lợi nhuận cho các hộ nuôi. Hiện nay hầu hết các hộ nuôi cá tra trên địa bàn tỉnh đều có hợp đồng bao tiêu sản phẩm với các doanh nghiệp chế biến hoặc nuôi dưới hình thức nuôi gia công nhằm giảm thiểu các

¹ Chỉ tiêu Kế hoạch diện tích xuống giống vụ Thu đông năm 2017 là 138.000 ha (cùng kỳ năm 2016 là 144.000 ha).

² Giá heo hơi hiện thương lái thu mua ở mức từ 38.000 – 39.000 đồng/kg.

rủi ro có thể xảy ra do biến động của thị trường. Sản lượng thả nuôi cá tra trong tháng 9 là 162 ha, tính chung 9 tháng đầu năm đã thả nuôi với diện tích 1.838 ha.

Mô hình Hội quán trong nhân dân từng bước phát huy tính hiệu quả, đã tập hợp được những người dân cùng ngồi lại với nhau bàn chuyện liên kết sản xuất, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ thuật sản xuất, thông tin nhu cầu thị trường thông qua việc truy cập mạng internet từ những thiết bị do Tỉnh hỗ trợ (*máy vi tính, đường truyền cáp quang, máy chiếu...*) và cùng chung tay giải quyết các vấn đề xã hội trên tinh thần tự nguyện. Đến nay, đã thành lập 23 Hội quán gắn với từng ngành hàng đặc trưng của địa phương.

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng duy trì tốc độ tăng tương, ước đạt 4.406.597 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 3,82% so với tháng trước và tăng 4,18% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 9 tháng đầu năm 2017, giá trị sản xuất công nghiệp toàn tỉnh đạt 37.973.383 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 5,17% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ trên địa bàn Tỉnh trong tháng 9 ước đạt 5.844 tỷ đồng, tăng 0,76% so với tháng trước, tăng 11,95% so với cùng kỳ năm 2016. Tính chung 9 tháng đầu năm, *Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng* ước tính đạt 56.952 tỷ đồng, tăng 13,26% so với cùng kỳ năm trước.

Kim ngạch hàng hoá xuất khẩu trong tháng 9 ước đạt 78.207 ngàn USD (không tính xăng dầu tái xuất), giảm 4,03% so với tháng trước và tăng 33,66% so với cùng kỳ năm 2016. Tính chung 9 tháng đầu năm, kim ngạch hàng hoá xuất khẩu ước đạt 626.687 ngàn USD tăng 8,85% so với cùng kỳ năm 2016.

Kim ngạch nhập khẩu: ước tính tổng giá trị hàng hoá nhập khẩu đạt 29.484 ngàn USD trong tháng 9; giảm 19,06% so với tháng trước, tăng 32,70% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 9 tháng đầu năm 2017 ước tính đạt 310.905 ngàn USD bằng 112,04% so với cùng kỳ năm 2016.

Hoạt động du lịch: Các khu, điểm du lịch trọng điểm được chỉnh trang cơ sở vật chất, cảnh quan thu hút hơn 150.000 lượt du khách (3.500 lượt khách quốc tế), tăng hơn 51.000 lượt khách so với cùng kỳ 2016. Tổng doanh thu du lịch ước đạt 40 tỷ đồng, trong đó, doanh thu dịch vụ du lịch ước đạt 25 tỷ đồng.

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư

Tổng mức vốn đầu tư xây dựng cơ bản do nhà nước quản lý: Giá trị khối lượng thực hiện từ đầu năm 2017 đến ngày 20/8/2017 là 862.849 triệu đồng, đạt 20,06% so với kế hoạch đã phân bổ. Giá trị giải ngân từ đầu năm 2017 đến ngày 20/8/2017 là 1.254.155 triệu đồng, đạt 30,61% so với kế hoạch đã phân bổ³.

³ Trong đó: Từ ngày 01/01/2017 đến ngày 20/8/2017, Phần vốn giao đầu năm: Giá trị KLTH là 771.232 triệu đồng đạt 23,97%, Giá trị giải ngân là 1.124.605 triệu đồng đạt 34,95%; Phần vốn giao bổ sung: Giá trị khối lượng thực hiện là 91.616 triệu đồng đạt 10,41%, Giá trị giải ngân là 129.550 triệu đồng đạt 14,72%.

Về phát triển doanh nghiệp: Trong tháng 9, (tính đến ngày 19/9/2017) có 20 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký khoảng 34 tỷ đồng, tái hoạt động ước khoảng 4 doanh nghiệp, nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới từ đầu năm đến nay là 378 doanh nghiệp; số lượng doanh nghiệp giải thể, tạm ngưng, bỏ địa chỉ trong tháng ước khoảng 21 doanh nghiệp⁴. Tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh (tính đến 19/9/2017) là 3.313 doanh nghiệp⁵. Số hộ kinh doanh đăng ký thành lập mới trong tháng ước có 420 hộ, với tổng vốn đăng ký là 49 tỷ đồng, nâng tổng số hộ kinh doanh đang hoạt động hiện nay trên địa bàn là 73.874 hộ với tổng vốn đăng ký là 7.295 tỷ đồng. Tiếp tục tuyên truyền, chia sẻ, thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh với Buổi chia sẻ “Sa Đéc – Thành phố Hoa” khởi nghiệp với chuyên gia của SVF; Ra mắt Câu lạc bộ Sinh viên Khởi nghiệp của Trường Đại học Đồng Tháp.

Hoạt động thu hút đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh, thu hút nhiều nhà đầu tư mới trong và ngoài nước đến tìm hiểu và đầu tư dự án trên địa bàn Tỉnh. Trong tháng 9 (tính đến ngày 20/9/2017), Tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 2 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 21 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay có 31 dự án được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký là 3.273 tỷ đồng.

1.4. Tài chính, tín dụng

Thu ngân sách trên địa bàn (tính đến ngày 17/9/2017) là 4.775 tỷ đồng, bằng 72,25% dự toán và bằng 99,85% so với cùng kỳ năm 2016; *Chi cân đối ngân sách* là 6.401 tỷ đồng⁶, đạt 66,74% dự toán, bằng 110,52% so với cùng kỳ năm 2016.

Nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn Tỉnh ước thực hiện đến 30/9/2017 đạt 35.846 tỷ đồng; dư nợ cho vay đạt 48.015 tỷ đồng. Nợ xấu là 403 tỷ đồng, chiếm 0,84% tổng dư nợ.

2. Văn hóa - xã hội

Lao động – việc làm – đào tạo nghề: trong tháng 8 tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 9 với 22 đơn vị tham gia tuyển dụng, tuyển sinh, có 1.314 lao động tham dự; từ đầu năm đến nay toàn tỉnh có 28.512 lao động được giải quyết việc làm (có 12.696 nữ), đạt 95,04% so với kế hoạch năm 2017. Trong tháng, có 126 lao động tham gia làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay có 1.341 lao động, đạt 134,1% kế hoạch năm. Tính đến ngày 15/9/2017, toàn tỉnh có 12.576 học viên trúng tuyển học nghề⁷, đạt 58,5% so với kế hoạch năm.

⁴ Trong đó có 9 DN giải thể, 4 DN tạm ngưng, 8 DN bỏ địa chỉ. Lũy kế từ đầu năm đến nay số lượng doanh nghiệp giải thể là 104 DN, tạm ngưng là 102 DN, bỏ địa chỉ là 102 DN; tái hoạt động là 28 DN.

⁵ Theo Báo cáo của Cục Thuế Tỉnh đến 31/12/2016 và tính toán của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

⁶ Trong đó: Chi đầu tư phát triển đạt 1.368 tỷ đồng; Chi thường xuyên đạt 4.119 tỷ đồng.

⁷ Trong đó: Cao đẳng có 1.417 học viên; trung cấp: 1.546 học viên; sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng có 9.613 học viên.

Ngành y tế: thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, tiêm chủng mở rộng và phòng chống bệnh dịch, hoàn thiện và củng cố mạng lưới y tế cơ sở. Tuy nhiên, do điều kiện vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm ở một số vùng của tỉnh vẫn còn nhiều hạn chế vì vậy tình hình các loại bệnh truyền nhiễm như Thương hàn, tiêu chảy, sốt xuất huyết, tay chân miệng... trong các tháng tiếp tục có diễn biến phức tạp, đặc biệt là bệnh Sốt xuất huyết, tay chân miệng. Công tác phòng chống sốt xuất huyết được kiểm tra, giám sát chặt chẽ, phát hiện, xử lý ổ dịch kịp thời, các cơ sở y tế phải luôn giám sát tình hình, phát hiện sớm, cấp cứu điều trị kịp thời cho người bệnh, hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong.

Ngành giáo dục và đào tạo: theo kết quả kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm học 2016-2017 vừa được công bố, Toàn tỉnh có 11.339 học sinh thi đỗ tốt nghiệp, đạt tỷ lệ 99,78% tăng 6,46% so với tỷ lệ đỗ năm 2015-2016; số học sinh đỗ tốt nghiệp hệ Giáo dục thường xuyên là 465 học sinh đạt tỷ lệ 93,94%, tăng 20,34% so với tỷ lệ đỗ năm 2015-2016. Để chuẩn bị cho năm học mới 2017-2018, ngành Giáo dục tiếp tục đầu tư nâng cấp quy mô cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật các trường hiện có, đồng thời xây dựng mới các trường theo hướng đạt chuẩn quốc gia, chú ý các trường ở các xã điểm thực hiện tiêu chí nông thôn mới.

Công tác văn hoá – thể thao: các hoạt động văn hóa, văn nghệ được tổ chức với nhiều loại hình phong phú, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị, các sự kiện lớn của Tỉnh nổi bật như: biểu diễn các chương trình nghệ thuật kỷ niệm 72 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; Ngày truyền thống ngành văn hóa tại không gian âm nhạc Hội tụ và Lan tỏa; tổ chức các hoạt động văn hóa truyền thống ngày Rằm Trung nguyên tại khu di tích Nguyễn Sinh Sắc; chào mừng sự kiện hợp long Cầu Cao Lãnh; tổ chức Ngày hội Sen Đồng Tháp năm 2017 với nhiều hoạt động văn hoá đặc sắc gắn liền với hoa Sen nhằm truyền tải thông điệp “Đồng Tháp - thuần khiết như hồn sen”. Công tác tuyên truyền cổ động trực quan được thực hiện tốt, tạo không khí sôi nổi, đảm bảo mỹ quan đô thị; các cuộc hội thi, hội diễn; sinh hoạt đờn ca tài tử, hát với nhau, chương trình biểu diễn nghệ thuật được tổ chức rộng khắp... thu hút hơn 150.000 lượt người xem, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân. *Về lĩnh vực thể thao:* xếp hạng 2 đồng đội Giải Xe đạp Quốc tế VTV tranh cúp Tôn Hoa Sen lần thứ II năm 2017; đội tuyển bóng đá U21 Đồng Tháp thi đấu xuất sắc tham dự vòng chung kết U21 Quốc gia tại Bình Dương.

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng – an ninh và đối ngoại

Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền : Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên, nhất là tập trung rà soát,

cắt giảm thủ tục hành chính, góp phần tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của Tỉnh theo Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP của Chính phủ; công nghệ thông tin được ứng dụng rộng rãi trong các cơ quan hành chính, nhiều phần mềm được xây dựng, ứng dụng vào công tác quản lý mang lại hiệu quả thiết thực. Mô hình Trung tâm Hành chính công tiếp tục phát huy hiệu quả trong 09 tháng đầu năm Trung tâm tiếp nhận trên 25.000 hồ sơ, toàn bộ hồ sơ được giải quyết đúng hạn và trước hạn.

Tình hình an ninh trật tự và an toàn giao thông: Trong các tháng đầu năm ngành công an đã phối hợp với chính quyền, đoàn thể các cấp tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông cho người dân, kết hợp với Đài phát thanh truyền hình xây dựng và phát hình các chuyên mục về an toàn giao thông nhằm tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định mới, góp phần thực hiện tốt năm an toàn giao thông 2017 với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông trong thanh, thiếu niên”. Tính từ đầu năm đến nay (từ 16/12/2016 đến 13/9/2017), trên địa bàn tỉnh xảy ra 92 vụ tai nạn giao thông (giảm 21 vụ so với cùng kỳ năm trước), làm chết 100 người (giảm 14 người so với cùng kỳ năm trước), làm bị thương 43 người (giảm 1 người với cùng kỳ năm trước).

Quốc phòng và an ninh: Các lực lượng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất là bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững ổn định.

3. Đánh giá chung

- Sản xuất nông nghiệp trong các tháng đầu năm vẫn gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là do giá nông sản duy trì ở mức thấp, một số sản phẩm có giá cả sụt giảm trong thời gian dài đã ảnh hưởng đến thu nhập của bà con nông dân. Tuy nhiên, sản xuất nông nghiệp cũng có một số thuận lợi như vật tư nông nghiệp ít biến động, giá xăng dầu tương đối ổn định, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi không có những diễn biến phức tạp, góp phần ổn định sản xuất, đảm bảo thu nhập cho bà con nông dân.

- Dù gặp nhiều khó khăn trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, sản xuất công nghiệp Tỉnh trong tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2017 vẫn duy trì được mức tăng trưởng. Để tiếp tục duy trì và phát triển sản xuất đòi hỏi bên cạnh việc hỗ trợ các doanh nghiệp trong việc tiếp cận nguồn vốn, nâng cao tay nghề công nhân, tìm kiếm thị trường ... các doanh nghiệp cũng cần nâng cao năng lực sản xuất, linh hoạt trong việc tìm kiếm mở rộng thị trường tiêu thụ nội địa và nước ngoài cũng như đầu tư nghiên cứu đa dạng hoá và nâng cao chất lượng sản phẩm, nhằm cải thiện kết quả kinh doanh của doanh nghiệp nói riêng và phát triển sản xuất công nghiệp của tỉnh nói chung.

- Hoạt động thương mại - dịch vụ tiếp tục duy trì phát triển. Hoạt động Du lịch có nhiều bước tiến với nhiều loại hình dịch vụ đa dạng, phong phú, nhất là hình thức du lịch cộng đồng đang được nhiều du khách quân tâm và lựa chọn.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2017

1. Thường xuyên theo dõi tình hình thu hoạch và tiêu thụ lúa Hè Thu 2017 và xuống giống vụ Thu Đông 2017; nắm bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả.

2. Tập trung phòng chống mưa bão, chủ động khắc phục kịp thời khi có sự cố xảy ra, duy trì các biện pháp phòng chống dịch bệnh hiệu quả. Tổ chức tốt các điểm giữ trẻ trong mùa lũ, hạn chế đến mức thấp nhất trẻ em đuối nước.

3. Khuyến khích, hỗ trợ nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh đổi mới công nghệ sản xuất, bao bì, mẫu mã các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn.

4. Tiếp tục duy trì, mở rộng các mối quan hệ hợp tác phát triển, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, du lịch, đầu tư; thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp.

5. Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư vào tỉnh Đồng Tháp.

6. Theo dõi và tập trung thực hiện các dự án, công trình đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, giải ngân nhanh vốn đầu tư xây dựng cơ bản, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc.

7. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 năm 2017, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2017 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD } Bộ KH&ĐT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trương Hoà Châu